## PSY NATIONAL PRELIMINARY EXAM (Rule Book ) -2024

#### Azadi <sub>Ka</sub> Amrit Mahotsav

# प्रतिभा सम्मान योजना के प्रारंभिक परीक्षा की विवरणिका

अंग्रेजी एवं हिन्दी भाषा में निर्देशिका/ Directory in English and Hindi Language

#### कक्षा- 03 से 12 तक के प्रतिभागियों के लिये

प्रतिभा सम्मान योजना - छात्रों में रचनात्मक कौशल, एवं लिलत कलाओं का विकास करना, मेधावी छात्रों को प्रतिभा सम्मान योजना के अतंर्गत चयन कर, योग्य उम्मीदवारों को ,जिला स्तरीय एवं राज्य स्तरीय अलंकरण, एवं तीन वर्ष की छात्रवृत्ती प्रदान किया जाना है।

- 1 <u>पीएसवाय राष्ट्रीय लिखित परीक्षा</u> वस्तुनिष्ठ प्रश्न, वैकल्पिक प्रश्नों के 100 प्रश्नों का संकलन सही उत्तर चयन करनें वाले छात्रों का चयन मेरिट के आधार पर होगा, चयनित उम्मीदवारों की जारी मेरिट सूची के आधार पर जिला व राज्य स्तरीय अलंकरण प्रदान किया जावेगा। मेधावी छात्रों के परीक्षा परिणाम ऑलनाईन सूची के माध्यम से जारी किये जायेंगें।
- 3 आवेदन कैसे करें— आवेदक ऑनलाईन एवं ऑफलाईन दोनो माध्यम से आवेदन कर सकतें है। ऑनलाईन आवेदन के लिये विजिट करें www.psynationalexam.in एवं ऑफलाईन आवेदन के लिये अपने विद्यालय के प्राचार्य से आवेदन का प्रारूप प्राप्त कर सकतें है।
- 4 आवेदन हेतु पोर्टल शुल्क सभी वर्ग जाति व समूह के लिये आवेदन शुल्क 200 रूपये प्रति उम्मीदवार प्रति आवेदन (परीक्षा, चित्रकला,शोध के लिये अलग अलग) निर्धारित है।
- 5 ऑनलाइन/ऑफलाईन आवेदन कैसे करे— आप अपने मोबाइल अथवा कंप्यूटर अथवा निकटतम साइबर कैफे से ऑनलाइन आवेदन कर सकतें है। ऑफलाईन आवेदन हेतु अपने प्राचार्य से आवेदन प्राप्त कर आवेदन भरकर जमा कर सकतें है। ध्यान रहे की ऑफलाईन आवेदन पत्र कंप्यूटर डेटा शीट है अर्थात आपके द्वारा भरे गये ऑफलाईन आवेदन को ऑनलाईन में बदल दिया जायेगा अर्थात परीक्षा हेतु आपके प्रवेश पत्र ऑनलाईन जारी किये जायेंगे। जिसकी जानकारी संस्था को भेजी जायेगी।
- 6 सहायता के लिये उम्मीदवार वेबसाइट में जारी सूचना को देखें अथवा हेल्पलाईन 9584203094 ,पर संपर्क कर सकतें हैं। अथवा help.hcds@gmail.com पर ई-मेल कर सकते हैं। यह योजना पीएसवाय बोर्ड ऑफ रिसर्च एंड एजुकेशन के अधीन है आवश्यक्ता पडने पर नियमों में संशोधन , परीक्षा केन्द्र का निर्धारण विनियमों के अंतर्गत इस प्रतियोगिता मंडल के अधीन है। पीएसवाय बोर्ड के नियम के अनुसार एवं शर्तो का मानते हुये ही प्रतिभागी इस परीक्षाा/प्रतियोगिता में सिम्मिलत होंगे।

### पीएसवाय प्रारंभिक परीक्षा से संबंधित अन्य जानकारियां इस प्रकार है-

1- आवेदक की अहर्ता- यह कि इस परीक्षा में कक्षा 3 से कक्षा 12वी तक के परीक्षार्थी ही भाग ले सकते है जिनके आवेदन विद्यालयवार ऑफलाइन अथवा ऑनलाइन स्वीकार किये जावेंगे, प्रतिभागियों को पांच समूह में आवंदित किया गया है जिसमें कक्षा 3-4 ग्रुप 'ए', कक्षा 5-6 तक समूह 'बी' कक्षा 7-8 तक ग्रुप 'सी', कक्षा 9-10 ग्रुप 'डी', एवं कक्षा 11-12 ग्रुप 'ई', के प्रतिभागी होंगे। प्रश्नपत्र हिन्दी, अंग्रेजी भाषा व माध्यम में होंगे।

- 2- उक्त परीक्षा संभागवार अलग अलग तिथि में दिसंबर माह में दूसरे पहले व तीसरे रविवार को होगी परीक्षा का समय 1 घन्टा 30 मिनट है। नये अपडेट व अधिसूचना ऑनलाईन चेक करते रहे।, कृपया इस प्रपत्र में दिये गये फोन नं व वेबसाइट <u>www.psynationalexam.in</u> के संपर्क में रहे। परीक्षा के प्रवेश पत्र संबधित समस्त अपडेट ऑनलाईन देख सकतें है, परीक्षा के प्रवेश पत्र विद्यालयवार परीक्षा के 1 सप्ताह पूर्व प्रदान किये जावेंगे। ऑनलाइन व ऑफलाइन परीक्षा के सभी नियम व परीक्षा प्रणाली एक ही होगी।
- 3- उक्त परीक्षा में किसी भी प्रकार के इलेक्ट्रानिक डिवाइस ,स्मीट फोन, घडी, ब्लैकबैरी, मोबाइल कैलकुलेटर पूर्णत: निषेध है। परीक्षा ओ०एम०आर० पद्धती से होगी, वैकल्पिक प्रश्नों को हल किये जावेंगे, परीक्षा से संबंधित सभी नियम परीक्षा मण्डल के अधीन है व किसी भी अवस्था में मण्डल के नियम ही आवेदकों के लिए अंतिम व मान्य होंगे।
- 4- भाग लेने वाले सभी प्रतिभागियों को शासन के अनुमोदित प्रमाण पत्र प्रदान किये जावेंगे परीक्षा में चयनित सभी उम्मीदवारों को मेरिट के आधार पर गोल्ड, सिल्वर ब्रान्ज मेडल पुरस्कार एवं सम्मान निधी से सम्मानित किया जावेगा दूसरे चरण में 1 लाख तक की 3 वर्षिय स्कॉलरशिप भी प्रदान किया जाना है।

क	विषय/ Subject	प्रश्नों की संख्या	निर्धारित अंक
1	राष्ट्रीय एवं राज्य स्तर के सामान्य ज्ञान / National and	25	25
	state level general knowledge		
2	गणित एवं तर्कशक्ति / Mathematics And Argument	25	25
3	अंग्रेजी एवं हिन्दी / English and Hindi (13+12) Qus.	25	25
4	विज्ञान एवं खेल / Science and Games (13+12) Qus.	25	25
	कुल / Total	100	100

- 5- परीक्षा शुल्क प्रति आवेदक सभी विषयों के लिये 200 रूपये -अक्षरी दो सौ रूपये निर्धारित है।
- 6- राज्य स्तरीय परीक्षा में चयनित उम्मीदवारों अन्य वारियता प्रदान की जावेगी जिनमें उन्हे द्रैवल अलाउंस व भोजन व आवास का खर्च सिम्मिलत है।
- 7- किसी भी सहायता व सुझाव के लिए www.psynationalexam.in पर विजिट करें अथवा हेल्पलाईन **9584203094** पर फोन करें। पीएसवाय प्रारंभिक परीक्षा के परिणाम 15 मार्च 2025 को घोषित होंगे। What are the benefits of the scheme to the students
- 1. In the State Level Student Award Ceremony, the first student will be honored with a Meritorious state decoration.
- 2. All the participating students will be invited to the ceremony and honored with a citation, as well as a memento of talent honor to all the participants.
- 3. Fine arts will be developed in the students; it will prove helpful in the general knowledge, handicraft and intellectual development of the students.
- 4. Students will develop the ability to conduct research, generate data through application
- 5. The citation to the selected students will be important, the participant certified by the government will feel morally positive pride.

**PSY National Prelims Written Examination** - Compilation of 100 questions of objective type, optional questions, the selection of the students who select the correct answer will be on the basis of merit, on the basis of the merit list of the selected candidates, the state level decoration award will be given to the first meritorious. All the students' exam results will be released online

Where will the student honor ceremony - Student honor ceremony, the students will be honored in front of the state level authorized officer, collector or minister in charge in the respective candidate's district. All the related rules are under the examination board and in any case the rules of the board will be final and valid for the applicants.

<u>How to apply</u> - Applicants can apply through both online and offline mode. Visit **www.psynationalexam.in** for online application and you can get application from principal of your school for offline application.

<u>Portal fee for application</u> - Application fee is fixed at Rs 200 Indian Rupees per candidate per application (separately for examination, painting, research).

### Other information related to PSY Main Written Exam is as follows-

- 1.**Only** candidates from class 4th to class 12th can participate in this examination, whose applications will be accepted online or offline, school wise, participants have been allocated in Five groups in which class  $3^{rd}$  -4<sup>th</sup> Group "A", from class  $5^{th}$  to  $6^{th}$  Group "B", class  $7^{th}$  to  $8^{th}$  Group "C", From class  $9^{th}$  to  $10^{th}$  Group "D" and participants of group "E" from class  $11^{th}$  to  $12^{th}$ . The question paper will be in Hindi, English, Marathi, all three languages and medium.
- 2. **Examination** will be held on Sunday in the Second and Third week of December, the timing of the examination is 1 hour 30 minutes, please be in touch with the phone number and website <a href="www.hcds.co.in">www.hcds.co.in</a> given in this form. The admit cards for the examination will be provided school wise before 1 week of the examination. All the rules and examination system of online and offline examination will be same.
- 3. **Any** type of electronic device, Smart Phone, blackberry, and mobile calculator, Watch is strictly prohibited in the above examination. The examination will be conducted by OMR method, optional questions will be solved, all the rules related to the examination are under the examination board and in any case the rules of the board will be final and valid for the applicants.
- 4. **Government** approved certificates will be provided to all the participants, all the candidates selected in the examination will be awarded with prizes as well as 3 years scholarship will also be provided.
- 5. <u>Examination fee per applicant is Rs.200 letter fixed at Two hundred rupees.</u> The selected candidates in the state level examination will be given other preference, which includes travel allowance and food and accommodation expenses.
- 6. **The** selected candidates in the state level examination will be given other preference, which includes travel allowance and food and accommodation expenses.
- 7. **The** results of the examination will be declared on March 15- 2025
- 8. **Last date** of Application is Mention in the letter of the District Education Officer attach with this brochure

# PSY- Research and Painting (Gazetteer) -2024 प्रतिभा सम्मान योजना चित्रकला एवं शोध प्रतिभागी हेतु निर्देश

पीएसवाय के राष्ट्रीय चित्रकला प्रतियोगिता हेतु आवेदक दिये गये विषयों में से किसी एक विषय को चुनेंगे जिस पर चित्र बनाना चाहतें है। कक्षा 3 से 12 के किसी भी संकाय, समूह, वर्ग माध्यम के छात्र/छात्रा भाग ले सकतें है।

Applicants for PSY's National Painting Competition will choose any one subject from the given subjects on which they want to paint. Students and girls of any class, medium, caste, group from class 3 to 12 can participate.

#### राष्ट्रीय चित्रकला प्रतियोगिता हेतु विषय

- 1. शरीर के आंतरिक अंगो की संरचना
- 2. श्री कृष्ण एवं सुदामा का जीवन चरित्र चित्रण
- 3. विद्यालय के प्रार्थना सभा का कल्पना चित्र राष्ट्रीय ध्वज सहित
- 4. अपनी कक्षा का कलप्ना चित्रण (जब शिक्षक पढा रहें हो)
- 5. किसी दुखी चित्रकार का कमरा, चित्रकार सहित
- 6. आर्दश ग्राम पंचायत

- 1. Structure of internals organ of body
- 2. Character portrayal of the life of shri Krishna and Sudama
- 3. Concept drawing of school prayer hall with National Flag
- 4. Visualize your classroom when the teacher is teaching
- 5. A sad painter's room, including the painter
- 6. Model Village Panchayat
- 1- आवेदक अपना चित्र A3 साइज के प्लेन पेपर में बनायें, किसी भी प्रकार के रंगो का इस्तेमाल कर सकतें है। अपने चित्र की मूल प्रति अपने विद्यालय में जमा करें। संस्था प्रभारी सभी चित्रों की फोटो पीडीएफ psypainting.research@gmail.com अपने स्कूल के ई मेल आई डी से मेल करेंगें। आवेदक चाहें तो स्वयं भी ईमेल कर सकतें है।
- 2- चित्रकार उम्मीदवार केवल उपरोक्त विषय पर ही चित्र बनायें, बनाये गये चित्र के पीछे अपना नाम, पिता का नाम, कक्षा, संस्था/स्कूल का नाम, जिला एवं अपना फोन नंबर अवश्य लिखें उम्मीदवार यह ध्यान दें की अपना चित्र वे स्वयं बनायें किसी अन्य की सहायता से/किस अन्य से चित्र नहीं बनवायें। आपके द्वारा बनाकर भेजा गया चित्र आपसे चयन सिमिति/ केन्द्र में पुनः बनवाया जायेगा, मूल चित्र से मिलान न होने अथवा मण्डल को गलत जानकारी देने/ गुमराह करने की दशा में उम्मीदवारी निरस्त की जा सकेगी। एवं आवश्यक कार्यवाही भी की जायेगी। चयनित सभी चित्रों को पोर्टल में प्रदर्शन के लिये लगाया जायेगा।
- 1. The applicant should make his/her picture on a plain paper of size A3, any colour can be used. Submit the original copy of your picture to your school. The institution in-charge will mail the photo PDF of all the pictures to his/her school email ID. If the applicant wants, he/she can also email it himself/herself.
  - E- Mail ID psypainting.research@gmail.com
- 2. Painter candidates should make pictures only on the aabove-mentionedsubject, write their name, father's name, class, name of the institution/school, district and their phone number on the back of the picture made. Candidates should note that they should make their picture themselves and not get it made with the help of someone else. The picture made and sent by you will be made again by you in the selection committee/centre, in case of not matching with the original picture or giving wrong information/misleading the board, the candidature can be cancelled. And necessary action will also be taken. All the selected pictures will be put on display in the portal.

# राष्ट्रीय शोध प्रतियोगिता

पीएसवाय के राष्ट्रीय शोध प्रतियोगिता हेतु आवेदक दिये गये विषयों में से किसी एक विषय को चुनेंगे जिस पर शोध लिखना चाहतें है। कक्षा 5 से 12 तक के किसी भी संकाय, समूह, वर्ग माध्यम के छात्र/छात्रा भाग ले सकतें है।

For the National Research Competition of PSY, applicants will choose any one topic from the given topics on which they want to write research. Students and girls of any class, medium, caste, group from class 4 to 12 can participate.

### राष्ट्रीय गुणात्मक/रचनात्मक/एतिहासिक शोध प्रतियोगिता हेतु विषय

- 1. भारत में गणित का इतिहास, विश्व गणित में भारत का योगदान
- 2. आपके राज्य की लोक संस्कृति, विकास, परिर्वतन एवं मानव सभ्यता के विकास में योगदान
- 3. सोशल मीडिया, स्मार्ट फोन का समाज में प्रभाव, ए-आई तकनीक का नैतिक उपयोग
- 4. छात्रों और शिक्षकों की राजनीति में सिक्रयता व इसके प्रभाव महत्वपूर्ण तथ्यों सिहत
- 5. संयुक्त राष्ट्र संघ में भारत का स्थान, विश्व में भारत का प्रभाव

- 1. History of mathematics in India, India's contribution to the development of world mathematics.
- 2. Your state's folk culture, development, change and contribution to the development of human civilization
- 3. Social media, impact of smart phones on society, ethical use of AI technology
- 4. Teachers' involvement in politics among students, its impact including important facts
- 5. India's place in the United Nations, India's influence in the world

टीप- आवेदक अपना शोध की फाइल बनायें, महत्वपूर्ण तथ्यों की सार्थकता के लिये आवश्यक प्रमाण लगायें, जैसे अखबरों के लेख, किसी पुस्तक अथवा प्रमाणित साधनों से प्राप्त किये गये तथ्य से अपने शोध की सत्यता की पुष्टि करें। शोध हाथ से लिखें अथवा टाइप करें। अपने शोध की मूल प्रति अपने विद्यालय में जमा करें। सस्था प्रभारी सभी शोध की मूल प्रति की पीडीएफ फाइल अपने स्कूल के ई-मेल आई डी से psypainting.research@gmail.com में मेल करे। आवदेक चाहे तो स्वयं भी ई -मेल कर सकता है। आवेदक अपने चित्र एंव शोध आवेदन जमा करने के 30 दिन के अंदर अवश्य रूप से ई- मेल कर दें अथवा हार्ड कॉपी जमा कर देंवें। यह ध्यान रहें की शोध स्वयं ही करें सहायता के लिये किसी शिक्षक को गाइड के रूप चुनें। संस्था छात्रों के शोध की प्रति, मूल आवेदन पत्र जमा करते समय जमा कर सकतें है।

Note- Applicants should prepare their research file, attach necessary evidence for the validity of important facts, such as newspaper articles, any book or facts obtained from certified sources to confirm the authenticity of their research. Write the research by hand or type it. Submit the original copy of your research to your school. The institution in-charge should mail the PDF file of the original copy of all the research from his school's email ID to **psypainting.research@gmail.com**. If the applicant wants, he can also email it himself. Applicants must email their pictures and research within 30 days of submitting the application or submit the hard copy. Keep in mind that you should do the research yourself and choose a teacher as a guide for help. Institutions can submit a copy of the students' research while submitting the original application form.



X 2024 PSY SM2433 BPL

SM IR
SIGN
Signed by: 606ce403-d5fd-4c60-8e6e-d997fb00a822